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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vạn Giã, ngày 01  tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc thăm và tặng quà các đối tượng chính sách, gia đình chính sách 

nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024)

Năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 2395/KH-UBND ngày 24/6/2024 của UBND

huyện Vạn Ninh tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh -

Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024);

UBND Thị trấn Vạn Giã ban hành Kế hoạch tổ chức thăm và tặng quà

các đối tượng chính sách, gia đình chính sách, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng cho cán

bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về sự hy sinh, cống

hiến to lớn của các anh hùng liệt sĩ, thương bệnh binh, người có công với cách

mạng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc. Thể hiện

lòng tôn vinh, tri ân và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần người có công và

thân nhân người có công với cách mạng.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các ngành, các cấp trong việc

tổ chức thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước về ưu đãi người có công với cách mạng; đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp

nghĩa, huy động nguồn lực trong xã hội tham gia thực hiện tốt chính sách ưu đãi

người có công với cách mạng.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ

(27/7/1947 - 27/7/2024) một cách trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tránh phô

trương, hình thức, lãng phí; phân rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị trong tổ

chức, triển khai thực hiện; phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Ninh Hòa -

Vạn Ninh và Đài tưởng niệm liệt sĩ của huyện.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày 24/7 - 27/7/2024.

- Địa điểm: Nghĩa trang liệt sĩ Ninh Hòa - Vạn Ninh, Đài tưởng niệm liệt

sĩ của huyện

2. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà người có công; thân nhân người có

công với cách mạng
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Thăm tặng quà 20 người có công và thân nhân người có công. Mỗi suất

quà trị giá 500.000 đồng (quà bằng tiền 300.000 đồng và quà bằng hiện vật

200.000 đồng từ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa thị trấn Vạn Giã ).

Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày 22/7 - 26/7/2024.

3. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền về chủ đề: Chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà

nước về ưu đãi người có công với cách mạng; tập thể, cá nhân có nhiều đóng

góp trong hoạt động đền ơn đáp nghĩa; gương điển hình về người tốt, việc tốt

trong công tác người có công; người có công vượt khó, vươn lên trong sản xuất

và đời sống; thị trấn làm tốt công tác Thương binh - Liệt sĩ.

Thời gian thực hiện: Từ 15/7 đến 27/7/2024.

4. Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng,

chương trình chăm sóc người có công và thân nhân người có công với cách

mạng; quản lý, chăm sóc công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 21/6/2022 của Chủ

tịch UBND tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi

đối với người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách

mạng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn xác lập hồ sơ, xét duyệt hồ sơ

và thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách, chế độ ưu đãi đối với người có

công theo đúng quy định hiện hành của nhà nước. Tăng cường công tác kiểm

tra, giải quyết kịp thời các đơn thư liên quan đến chế độ chính sách.

- Thực hiện hỗ trợ xây mới, sửa chữa, cải thiện nhà ở cho người có công

với cách mạng và thân nhân theo Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày

31/12/2021 của Chính phủ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí triển khai các hoạt động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa thị trấn Vạn

Giã  để thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

2. Kinh phí hỗ trợ để xây dựng và sửa chữa nhà ở đối với người có công

hoặc thân nhân liệt sĩ (theo Khoản 4, Điều 181 của Nghị định số 131/2021/NĐ-

CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ) từ nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh

Khánh Hòa và Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện Vạn Ninh và nguồn hỗ trợ của các

tổ chức, cá nhân.

3. Khuyến khích các hình thức huy động sự đóng góp của các tổ chức, cá

nhân, đơn vị, doanh nghiệp vào việc thực hiện các hoạt động “Đền ơn đáp

nghĩa” và kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VH-XH phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì,

phối hợp với các công chức có liên quan, tổ chức chính trị xã hội triển khai thực
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hiện kế hoạch, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo UBND huyện và

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Đề nghị UBMTTQVN thị trấn chỉ đạo các Ban công tác mặt trận dưới tổ

dân phố và phối hợp với các đoàn thể thực hiện có hiệu quả cuộc vận động xây

dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày

Thương binh - Liệt sĩ.

 Yêu cầu các công chức có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng Lao động - TB&XH;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND;

- TT UBMTTQVN;               (VBĐT)

- Trưởng các Đoàn thể;

- Công chức VH-XH

- Lưu: VT, LĐTBXH.

       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                         KT. CHỦ TỊCH

                   PHÓ CHỦ TỊCH

                 Nguyễn Hữu Chiến Quốc
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